
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03961
 Del: 03/07/2014
 Esecutivo da: 03/07/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Servizio di trasloco per trasferimento Ufficio P.O. Tecnico-Manutentiva ambito C da via 
Tagliamento a via Giotto - affidamento ditta COOPSERVICE s.coop.

IL  DIRETTORE

Premesso che:

• il  Comune  di  Firenze non ha approvato il  Bilancio di  previsione 2014  e che pertanto,  ai  sensi  
dell’art. 163, c. 3 del D.Lgs. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• che con D.G.C. n. 450    del 30.12.13,  sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio  
provvisorio, le risorse finanziarie corrispondenti a quelle del PEG 2013, ridotte del 15%,  con le  
limitazioni di seguito richiamate: 

• l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 267/00 il 
quale dispone che “gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 
superiore  mensilmente  ad  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nel  bilancio  deliberato,  con 
esclusione  delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili  di  pagamento  in 
dodicesimi”; 

• ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, la Direzione Risorse Finanziarie, potrà disporre 
di ulteriori indicazioni, in merito alla spesa impegnabile;   

Rilevato come dopo accurate valutazioni sia stato deciso di procedere al trasferimento dell’ufficio P.O.  
Tecnico-Manutentiva Ambito C dall’attuale sede di via Tagliamento 4 al primo piano dell’immobile sito in 
via Giotto 53, posizione strategicamente valida in quanto baricentrica rispetto al territorio di riferimento e  
vicina alla sede di via Giotto 4;

Dato atto pertanto, come esplicitato nell’allegata relazione predisposta in data 15/05/2014 dal Dirigente 
del  Servizio Supporto Tecnico Quartieri  ed Impianti  Sportivi  Ing.  Alessandro Dreoni,  della necessità di  
effettuare  le operazioni di trasloco degli arredi da ufficio trasferendoli dalla sede di via Tagliamento 4 a  
Sorgane  alla sede di  via Giotto n. 53;

Dato atto, altresì, che, per l’esecuzione del servizio di cui sopra, è stato ritenuto opportuno ricorrere allo  
strumento del cottimo fiduciario, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125 - comma 11 - del D.  
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/03961



Lgs.  n.  163/06  valendosi   della  COOPSERVICE  –  S.Coop.p.A.,  fra  l’altro  consociata  del  Consorzio 
Nazionale  Servizi  già  aggiudicataria  del  servizio  multi  service  per  il   quinquennio  2009-2013  (DD n. 
7806/09);

Considerato che agli atti della Direzione è conservata agli atti l’offerta datata 14/5/2014  presentata dalla  
ditta  COOPSERVICE – S.Coop.p.A.,   ditta di fiducia, con la quale la medesima  si dichiara disponibile  
all’espletamento del servizio di trasloco sopra descritto per una spesa totale pari ad € 3.700,00 oltre Iva al  
22%;

Accertata la congruità della spesa come dichiarato nella sopra citata relazione tecnica;

Ritenuto  pertanto,  con  il  presente  provvedimento,  assumere  a  favore  della  COOPSERVICE  – 
S.Coop.p.A impegno di spesa per l’esecuzione del  “servizio di trasloco di arredi da ufficio  della P.O. 
Tecnico-Manutentiva Ambito C dall’attuale sede di via Tagliamento 4 al primo piano dell’immobile 
sito in via Giotto 53”;

Preso atto che per il servizio di cui trattasi non risultano attivate convenzioni CONSIP e che i prezzi  
offerti non sono superiori a quelli di riferimento presso l’A.C. ai sensi dell’art. 8, comma 8, del D.L. n. 
66/14;

Tenuto conto che il finanziamento della spesa complessiva di € 4.514,00 (Iva 22% compresa) troverà 
copertura sul capitolo n. 43305 di spesa corrente dell’esercizio 2014;

Dato atto che la presente spesa, per sua natura, non è suscettibile di frazionamento.

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/00;

Visto l’art. 81 del vigente Statuto;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto il D. Lgs. n. 163/06;

Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

1) di affidare direttamente, mediante cottimo fiduciario, alla  COOPSERVICE S.Coop.p.A. (Codice 
Beneficiario 39472) il “servizio di trasloco di arredi da ufficio della P.O. Tecnico-Manutentiva 
Ambito C dall’attuale sede di via Tagliamento 4 al primo piano dell’immobile sito in via Giotto 
53” per l’ammontare complessivo di € 4.514,00 (Iva 22% compresa); l’affidamento viene fatto sulla  
base dell’offerta valutata congrua;

2) di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  4.514,00,  a  favore  della  predetta  impresa,  assumendo  il 
relativo  impegno  sul  capitolo  n.  .  43305 di  spesa  corrente  dell’esercizio  2014,  come  da aspetti 
contabili del presente atto.

3) di dare atto  che la  dichiarazione per l’esclusione del conflitto di interessi del RUP,  in relazione 
all’oggetto dell’affidamento, è inserita all’interno della Relazione tecnica;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/03961



4) di dare atto altresì che il RP del servizio  in questione è il sottoscritto

   

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE

Firenze, lì 03/07/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Michele Mazzoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 43305 0 14/003947 00 4514

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 03/07/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/03961


